DOCUMENTO L

1466, 17 aprile.

Di un organo in S. Eusebio di Vercelli, dipinto
da Boniforte Oldoni. (Arch. del duomo.)

Ad honorem dei et Beatissime Virginis
Marie matris eius et tocius celestis curie ac
ad laudem ornatum decorem et augumentum
cultui divino Ecclesie Beatissimi Eusebij Epi
Vercellen patroni nostri Venerabile Capitulum
et Canonici Capitulum Vercellen procurantibus
Venerabilibus et Circonspectis dnis dnis (qui é
ung scancellatura) deputat per Capitulum fabri-
cari fecerunt presens Organum Magnum Sta-
neum cum capsa sive coperta deaurata et picta
optimis coloribus, et pictam per Magistrum
Bonifortem de Oldonibus de Mediolano civem
Vercellarum pictorem et fabricatum et com-
pletum per Magistrum Johannem piam de
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Rotomonte diocesis Lausanensis de Anno dni
Mcccclxvj xvij Aprilis.

Sub pontificatu pape pauli ij anno secundo.
Expositum fuit in dicto opere florenos vij
mediolani. deo gratias.

’
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DOCUMENTO IL

1492.

Giacomo de’ Ricci, di Salasco, colloca suo figlio,
Giovanni Antonio, presso Efraim Oldons,
affinché questi lo faccia ammaestrare nel
leggere e nello scrivere ¢ gli insegni la
pittura. (Guglielmo di Lonate, del fu
Daniele. 4 - 6. Filza 2.)

Capitula seu pacta facta inter Jo. Jacobum
de Riciis, de Salascho f. q. dni Dalphini, ex
una, et e. magistrum Efrahim pictorem civem
Vercellar. f. q. e. magistri Boniforti ex alia.

p.° paciscitum extitit inter ipsas partes quod
ipse M.” Efrahim teneat Joannem Anthonium
flium pred. nob. Jo. Jacobi in domo habitat.
ipsius m. Efrahim per decem annos integros
prox. vent. inchoando in festo Sci Martini
anni presentis current. 1492. et ipsum Jo.
Anthonium allere pascere ac bene tractare
videlicet potu et cibo prout decet suos equales
et iuxta statum et facultatem ipsius magistri
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pictoris videl. ab. anno premisso usque ad
aliud festum Sancti Martini anni curr. 1502.

Item quod ipse, magister pictor teneatur
suis propriis sumptibus et expensis manu-
tenere in scholis predictum Jo. Anthonium
donec et quousque sciverit sufficienter legere
et scribere eius rationem, et eidlem Jo. An-
thonium manutenere cubile, et alia cubili
opportuna, et caput ipsius Jo. Anthonii lavari
facere semel in ebdomada.

Item quod predictus m. pictor sit obligatus
tot suis viribus docere ipsum Jo. Anthonium
artem pingendi seu picture quam ipse m.
exercet in presentiarum.

Item quod pref. no. Jo. Jacobus tradat ac
exburset ipsi magro pictori pro expensis et
doctrina tam artis predicte quam scolarum
flor. LX mediol. monete currentis tempore
solucionis fiende. in tribus terminis videlic. efc.

Item quod casu quo idem Jo..Anthonius
veniret in aliquam infirmitatem.... no. Jo.
Jacobus teneatur ad solvendum medicis et pro
medicinis etc.
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DOCUMENTO IIL

1492, 17 settembre,

Ricordo di pagamento ad Eleazaro Oldoni per
certe lettere d'oro da lui dipinte nel Libro
degli Statuti nuovi di Vercelli. (Dal libro
de’ conti di esattori dal 1477 al 1514.
Lib. 86.)

1492. XVII Sept. per bullam factam d.
Uberto de pectenatis pro denariis per ipsum
exbursatis magro Eliazar pictori qui fecit certas

litteras aureas in volumine statutorum flor.
XXVII mli.
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DOCUMENTO 1IV.

e —

1495, 10 dicembre.

Ismael Oldoni promette di ammaestrare nell arte
della pittura, per lo spazio di anni cinque,
Amedeo di Masserano, vercellese. (Francesco
di Lonate. Not. 2. Fogl. 136.)

1495. inditione XIII die decima mensis de-
cembris actum Vercellis in vicinia Sancti Sal-
vatoris videlicet in domo habitationis mag."
Augustini de messerano caligarii presennbus
Jacobo de Jacobino f. q. nicholini de triverio
bocalario Vercellensi testibus efc. — Ibique
prudens vir magister Augustinus de messerano
caligarius Vercellensis sponte posuit firmavit
Amedeum eius filium ibidem presentem et
consentientem ad standum et comorandum
cum Ismaeli de Oldonibus pictore ibidem pre-
sente et acceptante hinc ad annos quinque
proxime venturos sub pactis et conventionibus
infrascriptis. Et primo quod idem Ismael te-

<
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neatur eidlem Amedeo prebere alimenta cibi
et potus condecenter et ipsum instruere in
arte pictorie toto eius posse. Item quod teneatur
idlem magister Augustinus in hinc duobus
proximis annis vestimenta et calceamenta ei-
dem prebere secundum eius facultatem ec.
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DOCUMENTO V.

1496, 19 aprile.

Il Rev. Giovanni Felice Ranza intima ad Elea-
zaro Oldoni di condurre sollecitamente a
termine un’ ancona, che gli era stata allo-

gata. (Agostino Ghislarengo. G -5. Not. .

6. Fogl. 147.)

1496 19. Apr. In vic. sci Salvator. in domo
magri Eliazar. pinctor. present. vener. dns
prebris Francisco de Carmolio ed presb. augno
de Camat. test.

Ibique ven. dns Johes Felix de ranzo inter-
pellavit magrum Eliazarum pinctorem ut vellet
perficere anchonam ipsius dni maioris quam
facere promisit ad formam instar promissionis
rogate per quond. nob. Guglielmum de Va-
ronibus et quando ipsa anchona distinaretur
protestatur contra ipsum magrum Aliazarem
de omnibus damnis expensis et interesse pre-
cip. instrumentum et hoc presente ipso magro
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Aliazare dicente quod est paratus perficere
ipsam anchonam dummodo ipse dns maior
vellit et dat licentiam.... ipsi dno maiori au-
rum argentum pro laborande et finiendo ipsam
anchonam protestans per se non stare eic.
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DOCUMENTO VL

1517, 27 marzo.

Contratto fra Efraim Oldoni ed Eusebio Ferrars
di Pexzana, per cui questi si obbliga di
insegnare Parte del dipingere ad Ercole,
fighio di Efraim, e di nutrirlo e vestirlo.
(Francesco di Arona. A-22. Not. 4.
Fogl. 117-119.)

In nomine dni nri Jhu xqi. amen. Anno
a nativitate eiusdem currente milleno quin-
gentemo decimo septimo. indictione quinta.
Die vero vigesima septima mensis martil
Actum in civitate vercellar. in vicinia Eccle
Sti Salvatoris videlicet ad appotecam domus
habitat. infrascripti m.” Eufreim present. ibid
comendabilib. viris Jo. Anton. de Cabaliacha
et Eusebio f. Nicholini de Cavaglono civib. et
drapariis vercellar. testib. ad infrascripta vocatis
specialiter atque rogatis. Ibique constitutus
magister Eufreim de Oldonibus civis et pictor
vercellar. sponte et ex eius certa scientia et
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animo deliberato et nullo errore ductus per
se suosque heredes et successores posuit et
affirmavit ad standum et habitandum herculem
eius filium ibid. presentem et consentientem
cum mgro Eusebio f. q. mgri Bernardini de
Pezana pictore presente et acceptante pro se
suisque heredibus et successoribus ad adiscen-
dam artem picturae ad annos octo proxime
venturos inchoatos in festo beate Mariae
Virginis proxime preterite sub pactis et con-
ventionibus infrascriptis inter ipsas partes. et
primo quod dictus M.” Eusebius durante tem-
pore dictor. octo annorum teneatur et debeat
pro posse predictum herculem docere artem
picture et ita se facturum predicto herculi
presenti et acceptanti convenit et solempni
stipulatione promisit et promittit.

Item quod pro tribus primis annis teneatur
et debeat ipse M." Eufreim alimentare cibo
et potu dictum herculem eius filium ac eum
induere condecenter. pro vero aliis quinque et
ultimis annis teneatur et debeat ipse M." Eu-
sebius dictum herculem solum alimentare cibo
et potu condecenter secundum eius qualitatem.

[tem convenerunt ipse partes quod casu quo
dictus hercules non posset seu non vellet
stare et habitare cum prefato M.~ Eusebio
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ad tempus supra prefixum quod tunc et eo
casu dictus M.” Eufreim teneatur ad dampna
et interesse passa et patienda per ipsum M.™
Eusebium.

Item quod dictus hercules sit et esse debeat
ipso M.~ Eusebio durante dicto tempore fidelis
et obediens prout convenit et solempni stipu-
latione promissit et promittit. Quas quidem
conventiones et pacta et omnia et singula
suprascripta et in presenti instrumento contenta
predicte partes sibi ipsis ad invicem et vicissim
et una pars alteri et e converso altera alteri con-
venerunt et solempni stipulatione promiserunt
et promittunt sese perpetuo habere et tenere
et rata grata valida atque firma efc. etc. Et
ad maiorem omnium et singulorum premis-
sorum roboris firmitatem predict. M.” Eufreim
M." Eusebius et hercules partes predicte iurave-
runt ad sancta dei evangelia manibus eorum et
cuiuslibet ipsorum tactis corporaliter scripturis
in manibus mey notarii infrascripti predicta
omnia et singula efc. attendere et observare
et contra non facere dicere opponere efc. efc.
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DOCUMENTO VIL

1518, 28 giugno.

Memoria di pitture eseguite nella chiesa paroc-
chiale di Verrone, presso Biella, da Giosué
Oldoni.

]
Ivi, in effetto, sopra l'arco della navata, a
mano sinistra, presso l'altar maggiore, stanno
in caratteri antichi, le seguenti parole:

1518 DIE 28
Iunin MAGISTER Josug
pE Orponis. P. (0

Presso la cappella della B. Vergine si veggono
ancora dipinte le imagini di due Santi.

() Allato alla surriferita iscrizione leggesi: « 1503. die 18
ag Consecrata fuit Ecclesia ista p. R. D. D. Julian. Galar. Ep.
talonensem. »
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DOCUMENTO VIIL

1518, 13 aprile.

Efraim Oldoni cd Eusebio di ‘Pe;zana compromet-
tono in due arbitri la lite nata fra di loro
per cagione dell’allogazsone di Ercole, figho
di Efraim, presso di quest’ ultimo. (Gio.
Giacomo de Riciis. R-8. Not. 18. Fogl. 58.)

1518. 13. apr. In pallatio comunis ef.
Ibique cum ita sit quod verterentur lites et
controversie per et inter magistrum effrahim
de Odonibus pictorem f. q. magistri boni-
fortis civem vercell. ex una, et magistrum
Eusebium de pexana equidem pictorem f. q.
Bernardini civem soprascr. civitat ex alia,
causa et occaxione firme herculis filij suprascr.
hefraim positi ad standum ef.... hinc est etc...
....fecerunt et faciunt.... compromissam in sp.
artium et medic. doctorem d. m. Franciscum
de Cuxano civem verc. assumptum et ellectum
parte suprasc. de Odonibus, ac sp. artium ac
med. doctor. d. m. martinum de Lanciis de
Sandilliano electum parte supr. de pezana efc.
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DOCUMENTO IX.

1519, 4 gennaio.

Quitanza reciproca fra Efraim Oldoni ed Eu-
sebio di Pezzana (Gio. Francesco di Arona.
Not. 7. Fogl. 4.)

Quittatio hinc inde inter magistrum Em-
freim de Oldonibus ex una et magistrum
Eusebium de Pezana pictores.

Anno domini currente millesimo quingen-
tesimo decimo nono Inditione septima die
quarta mensis januarii Actum Vercellis in
palatio comunis presentibus ibidem nobili Re-
verendo domino chacharellis nobili Jeronimo
de Sonamonte de Tronzano et Balzarino de
pergamo testibus. '

Ibique cum verteretur lis et differentia per
et intra magistrum emfreim de Oldonibus
pictorem ex una et magistrum Eusebium de
Pezana etiam pictorem parte altera ex causa
de qua et prout constat ex actis per me no-
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tarium infrascriptum receptis hinc est quod
ibidem constituti predicti magister Emfreim
et magister Eusebius partes diverse sponte
pro se efc. cesserunt et cedunt ac remittunt
hinc inde

et se se invicem quittant et absolvunt ab
omnibus hinc retro que una pars ipsam et al-
tera alteram petere posset quavis occaxione vel
causa que petere possent usque in hodiernum
et hinc retro Precipientes hinc inde instru-
mentum unum affirmationis facte de Hercule
filio ipsius magistri Emfreim cassum et nullum
et hac pro et mediantibus florenis quinquaginta
mediolani quos magister - Eusebius confessus
fuit habuisse ab ipso magistro Emfreim patre
incluxis et computatis florenis viginti quinque
mediolani ibidem manualiter numeratis et pre-
cipientes Instrumentum efc.

DOCUMENTI 109

DOCUMENTO X.

I521, 4 aprile.

Gaspare Oldoni riceve da Mercurino di Bulgaro
.diecs scuds d’oro del sole in pagamento
deglsi affreschi, ch'egli doveva compiere nel
costui palazzo. (Guglielmo de Rubeis. R-16.
Not. 10 Fogl. 71.)

1521. 4. aprilis. In vic. Sce Mar. Maior.
Ibique cum ita sit quod egregius Gaspar Fi-
lius magri Freini de leodonis pinctor vercellar.
convenerit et promiserit magnifico equiti dno
merchurino de bulgaro depingere salonum
eius inferiorem cum camera contigua cum uno
frezo circumcircha ad foglamina una cum co-
pertuis ad damascum usque ad finem dictarum
sale et camere coloris azurri boni et fini et
albi una cum capistono dicte sale pro precio
scutorum decem auri solis sumptibus et ex-
pensis eiusd. Gasparis prout premissa omnia et
singula ipse partes asseruerunt fore vera. hinc
fuit et est personaliter constitutus dictus Ga-
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spar in presentia testium suprascriptor. et
mei notarii infrascripti. sponte efc. confessus
fuit habuisse et recepisse ab eod. magnif. dno
Merchurino presente et acceptante efc. dictos
scutos decem auri solis inclusis et computatis
scutis tribus et modica moneta, ibidem in
presentia suprascriptor. testium et mei no-
tarii infrascripti actualiter numeratis et trad-
ditis renuncian. except. non habit. pro quibus
quidem scutis decem sic ut supra habitis
dictus Gaspar ipsum dnm Merchurinum ut
supra presentem et acceptantem quittavit etc.
promittens eidem dno Mercurino pres. et ac-
ceptanti dictum laborem promisum perficere
et complere ac ponere colores bonos prout
posuit in ipsa sala in parte versus viam pu-
blicam sub obligatione bonorum. et ita et ta-
liter efc. renuncian. et costitu. procuratores
in forma camere efc. iuravit efc. et precep.
instrum. etc.
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DOCUMENTO XI.

1527, 24 giugno.

Convenzione fra la Confraternita di S. Maria
del Carmine ¢ Gaspare ed Ercole Oldoni
per dipingere la cappella di S. Maria nella
chiesa predetta, in Vercelli, al prezzo di
nove scudi d'oro del sole. (Gio. Francesco
de Arona. A - 22. Not. 14 Fogl. 95-96.)

Conventio facta inter societatem B.* Marie
et Gasparum et herculem fratres de Oldonibus.

Anno dni currente mill.° quingentes.® vige-
simo septimo, indict. 15., die vero 24. mens.
Junii. Actum Vercellis in claustro Eccl. S.
Marie mo. carmelitarum presentib. ibid. m.”
petro de villinis de S.° Germano sutore et
gabriele de camiciis.... dorerio civib. Verc.
testibus.

Ibique constituti Joannes de la motta de za-
nono priore infrascr. societatis nec non Baptista
de Candia et Oldeninus de Blandrate confratres
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societatis et congregationis Beate Marie Vir-
ginis in Eccla S.° Marie Carmellitarum de
Vercellis suis'nominibus propriis ac nominibus
aliorum confratrum dicte societatis pro quibus
de rato promisserunt efc. ex una parte. M.
Gasparinus et hercules fratres f. mgri Eufraim
de Oldonibus cives et pictores Vercellar. ex
alia convenerunt et conveniunt ad infrascriptas
conventiones et pacta prout infra. Et primo
quod ipsi fratres de Oldonibus pictores et
quilibet ipsorum in solidum teneantur et de-
beant depingere capellam beate Marie Virginis
in Ecclesia Sancte Marie Carmellitarum de
Vercellis a sua medietate faciei usque ad
crucifixum et in planum depingere et adorare
modis et formis cum colore et valore de
quibus..... fuit depincta capella sancti Petri
martiris de Vercellis in Ecclesia Sancti Paulli
et non aliter nec alio modo extistentibus
picturis pinctam de quibus teneantur facere
et depingere secundum iudicium et modum
dandum per suprascriptum priorem et alios
de societate suprascript. Ita quod ipsa pictura
suprascripte cappelle sit laudata et apreciata
per duos expertos ad laudem ac valorem et
bonitatem et modum de dicta capella Sancti
Petri martiris existentib. sanctis et picturis

DOCUMENTI 113

de.... infrascripta societate dante.... necessario
ad testium auxilium.

Item quod premissis mediantibus predicti
Johannes de la motta et alii superius nominati
et quilibet ipsorum implere teneantur et de-
beant dare tradere et solvere ipsis fratribus
pro pictura suprascripta scutos novem auri
solis ex quibus ex nunc ipsi fratribus con-
fessi fuerunt habuisse et recepisse a supra-
scripto Johanne et aliis scutos quatuor sed
reliquos vero quinque solis scutos promisserunt
solvere ipsi superius nominati in terminis
infrascriptis videlicet scutos duos quando ipsi
fratres pictores fecerint medietatem picture
ipsius capelle. reliquos vero scutos tres infra
unum mensem futurum post perfectionem
picture ipsius capelle. Ita tamen quod ipsi
fratres teneantur expedire ipsam capellam per
totum mensem augusti prox. venturi. quas
quidem conventiones et pacta ac omnia et
singula suprascripta et in presenti instrumento
contenta predicte partes promisserunt servare
attendere et sub obligatione efc.... et omnes
precipientes instrumentum.
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DOCUMENTO XILIL